C A P. XVIII.

Recipiens scienter rem invasam a spoliatore, tenetur eam spoliato restituere, licet non probet dominium.

Idem in Concilio generali. b (An. 1215.)

Sæpe contingit e, quod spoliatus per spoliatorem in alium re translata, dum adversus possessorem non subvenitur per restitutionis beneficium eidem spoliato, commodo possessionis amissio, propter difficultatem probationum juris d proprietatis amittit effectum. Unde non obstante juris civilis rigore, sancimus, ut si quis de cetero scienter rem talem receperit e, cum spoliato quæ succedat in vitium (eo quod non malum interfit, quoad periculum animæ, iniuste detinere, ac f. invadere alienum) contra possessorem hujusmodi, spoliato per restitutionis beneficium succurratur.

C A P. XIX.

Occupans certum locum, in quo quis jura libera possidebat, si per ipsius occupationem non potest possessor sua jura libere possidere sicut prius, conveniri potest possessorio pro libertate possidendi: & restitutio fieri non potest, nisi dimittat locum in pristina libertate. h. d. valde singulariter.

Gregorius IX. Episcopo Lucan. g

(An. 1232.)

Pisanis ac Lucanis civibus per gravem discordiam (quam diu inter se habuerant) afflictis graviter & attritis: (et j.) P. Subdiacono nostro dedimus in mandatis, ut possessionem, quam in quibusdam castris constat Lucaam Ecclesiam habuisse, sibi prius plene ac libere (sicut tempore motæ discordiæ habuerat) restituta, & super ea, de qua dubietas oriretur, sufficienti cautione recepta (quod juri coram nobis prædicti Pisanis parent) prolata pro occupatione castrorum ipsorum in eos sententias relaxaret: (& *infra*.) Pisanis igitur assentibus, quod per te stabat, quo minus tibi juxta mandatum nostrum fieret restitutio, & instanter petentibus, ut dictas sententias præfatus Subdiaconus relaxaret, ipse receptis cautionibus de parendo iustitia coram nobis, sententias relaxavit easdem: propter quod tu reputans te gravatum, ad nostram presentiam accessisti, impugnaturus processum Subdiaconi impedisti: (& *infra*.) Porro duo in nostro continebantur mandata, ut videlicet possessio, quam constabat Lucan. Ecclesiam habuisse tempore motæ discordiæ, prius restitueretur eidem: ut ejusdem possessionis restitutio fieret plene ac libere, sicut eam habuerat tempore supradicti: quorum primum ad factum, alterum vero referebatur ad modum. Unde licet (prout pars Pisanorum dicebat) in facto mandati formam Subdiaconus ipse adimplere nequiverit, quia non poterat facere tibi restitui possessionem castrorum, de qua non constabat eidem h, nec etiam (secundum quod

a al. Nos igitur. b Vid. l. affor. C. de probat. & l. 1. C. de confess. c altera. d Cap. 1. eod. tit. in 4. comp. e Ovetensis & Zamorensis Episcopatus in Hispania sunt. Vid. Jean. Vasum in ann. Hispan. cap. 22. f Vid. l. nam is. ff. de delo. g Deest in edit. Rom. h Cap. 2. eod. tit. in 4. comp.

Jur. Canon. Tom. II.

a Semel possidens, semper præsumitur possidere. b Later. sub Innocent. III. cap. 43. c Cap. 3. eod. tit. in 4. compilatione quasvis remedia hujus capitis, & quando & quibus competant, tradit Matth. Aff. decif. 250. Practic. Pap. in tit. de forma lib. in causa spoliata possessionis. d al. jus. e acceperit. f aut invadere alienam. g Gregor. Episcopo Lucensi. h Vid. l. diligenter. ff. manda.

quod tu ipse dicebas) affictum & pensionum possessio poterat tibi restitui, quia ea non fueras spoliatus: fuit tamen in modo peccatum: quia debuit facere, ut Pisanum possessionem pensionum & affictum, quam per eorum concessionem constabat te in castris prædictis habere, tibi dimittere plene ac libere, sicut Ecclesia tua illam habuerat tempore motæ discordiæ: quod quidem esse non poterat, nisi Pisanum castra ipsa omnino dimitterent: quia illis detraentibus castra & munitiones castrorum, in quibus dictas pensiones recipis & affictus, ea plene ac libere habere non posses, sicut habebas, quando ipsi castra eadem minime detinebant, eo quod quamdiu ea detinent, in eorum potestate relinquunt, te non admittere vel repellere, quando velint a. His ergo diligenter auditis, processum hujusmodi de fratrum nostrorum consilio irritum iudicamus.

**TITULUS XIV.
DE DOLO ET CONTUMACIA.**

CAP. I.

Reus, qui missendum in possessionem ad mandatum Iudicis non admisit, non multabitur de canonica aquisitione, si intra annum caveat stare iuri. h. d.

Alexander III. Herforden. b. Episcopis.

(An. 1180.)

AD hæc cum e contingat, actorem multoties mittendum esse in possessionem causa rei servandæ, propter absentiam partis adversæ, & per ejus dolum, sive potentiam non possit rem custodiendam nancisci, ac imminente sine anni, reus (ne possessionem amittat) debitum offerat cautionem: cuiusmodi sit pena multandus (quia iussioni non paruit Iudicis) a nobis tua fraternitas requisivit. Ad quod dicimus, quod in Ecclesiasticis personis & negotiis rigor & districtio juris non requiritur: sed (cum iustitia propter hoc non periclitatur) patienter admitti debet, cum reus per cautionem standi iudicio se adstringit.

CAP. II.

Propter contumaciam rei potest Iudex rem petitam sequerari, & ipsum contumacem in expensis condemnare quas propter ipsius contumaciam vel dolum exceptionem actor fecit. hoc dicit Panorm.

Idem Abbati de Ramef. & Archidiacon.

Heliem. (An. 1180.)

EX litteris e vestris accepimus, quod cum vobis causam, quæ inter Monachos de Etollen. f. & Canonicos Linconen. super Ecclesiis de V. & M. vertitur, duxerimus committendam, & Canonicis citati legitime, se contumaciter absentaverint: vos, licet Monachi essent ob contumaciam adversæ partis in possessionem rerum petitarum mittendi, intuitu tamen religionis cum eis mitius agere volentes, possessionem sequestrari fecistis: ut sic saltem Canonici affectu tædio, stare iudicio cogerentur. Tandem Monachis Ecclesiis sibi restitui postulantibus, Canonici responderunt, auctoritatem vestram penitus expirasse, eo quod ad alios Iudices literas impetrarunt, quæ præjudicare prioribus videbantur. Verum quoniam in posterioribus litteris non fuit mentio facta priorum, nec in eis nomina continebantur Ecclesiarum, quæ in prioribus posita fuerant, sed g. indefinite dicebatur, super quibusdam Ecclesiis: nos attendentes malitiam & dolum nulli patrocinari debere, mandamus, quatenus prædictam h. causam secundum formam priorum literarum (non obstantibus

posterioribus) terminetis: expensas, quas propter hoc Monachi fecisse noscuntur, eis a Canonicis restitui facientes.

CAP. III.

Actore contumace testes recipi, & sententia ferri debet, etiam lite non contestata, reo instante: hoc dicit, secundum communem intellectum.

Idem Exon. & Vinsonien. a. Episcopis, & Abbati Herforden. b. (An. 1160.)

CAusam, quæ inter F. & R. Eilium Agathæ de natiuitate ipsius A. vertitur, vobis, fratres Episcopi, & Londonen. Episcopo commissus terminandam: (& infra.) Caterum, si adversarius suus legitime citatus, ad præsentiam vestram accedere, vel iudicio vestro parere contempserit, aut etiam se absentaverit (cum de Anglia recessisse dicatur) Procuratorem ejus, si quem reliquerit, convocetis: qui si venerit, siue non, aut si Procuratorem non dimisit, denunciationibus ad domum ejus missis, receptis testibus alterius partis, iuxta dictam formam ad profertendam sententiam procedatis. d.

CAP. IV.

Si reus post litem contestatam est contumax, si alias liquet de causa, fertur definitiva sententia: si non liquet, actor in veram possessionem inducitur.

Urbanus III. de Novo loco, ex de Viger. Prioribus. c. (An. 1185.)

PROUT nobis f: (& infra.) Reum, quia g. contumaciter a præsentia vestra recesserat, juratoriam coegit exponere cautionem, quod coram vobis iuri pareret. Cumque die præfixa vestro se conspectui præstasset, prætextu Advocati, quem non habebat, respondere solita malitia recusavit. Tandem actore instante respondit, quod quadraginta annis decimas, de quibus erat contentio, percepisset: variisque postmodum excusationibus utens, in vocem appell. prorupit, & contumaciter iuramento contempro recessit. Ideoque mandamus, quatenus ad convincendam h. ejus malitiam, semel cum ad præsentiam vestram convocetis: & si venerit, finem imponatis negotio competentem: quod si venire contempserit, causam (utpote lite, quæ ingeritur, contestata) definitiva sententia terminetis, vel præsentem saltem adjudicetis possessionem, servata duntaxat quæstione proprietatis absentis.

CAP. V.

Qui fundata intentione actoris exceptionem peremptoriam objicit, quam non probat in continenti, sed accipit inducias: si defecerit in probando, condemnatur in continenti, definitiva non expectata, in expensis, ac solvere cogitur: quod si non potest, punietur in corpus secundum arbitrium Iudicis. h. d. notab. iste text. secundum lecturam, quæ placet Panorm.

Innocentius III. (An. 1206.)

FIAEM litibus i. cupientes imponi, ne partes ultra modum graventur laboribus & expensis k, præsertim cum de beneficiis Ecclesiasticis litigatur, quæ sine dispendio diu vacare non possunt: Præsentem decreto statuimus, ut postquam intentionem suam altera pars fundaverit, si reliqua forte voluerit legitimam exceptionem opponere, quam nolit l. aut nequeat in continenti probare. Quia frequenter ad impediendum vel differendum processum,

exce-

a Vid. Abbat. & Felin. in hunc locum b al. Herford. alis. Elforden. c. Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. & post Conc. Lateran. sub Alexand. III. pars. 3. c. 1. d. vid. l. unicam. ff. si quis jus dicen. non obtemp. c. Post Conc. Lateran. sub Alex. III. p. 41. c. 6. & c. 2. eod. tit. in 1. comp. f. Crosten. al. Exoliz. g. sed tantum indefinite, &c. h. al. præscriptam.

a Vigoru. b al. Forden. c. De citatione vide Sacin. reg. 71. incipiente: citandus personaliter. d. Vid. l. consensaneum. c. quomodo es quando iud. per Barr. e. fratribus de Giseber. f. C. 4. eod. tit. in 1. compil. g. al. ita: qui contumaciter a præsentia vestra recessit. h. convincendum. i. C. 1. eod. tit. in 3. compil. k. Vid. l. 4. es ibi Barr. §. hoc autem iudicium. ff. de dem. inf. es in l. ad peremptorium. ff. de iud. l. Vid. l. qui se patris. C. unde liberi. et l. filii usar. §. 1. ad Tertull.

exceptiones hujusmodi per excogitatum malitiam opponuntur, ad solvendas alteri parti moderatas expensas extunc in judicio faciendas, cum acceptis induciis, si forsitan in probatione defecerit, condemnerur. Et si solvendo non fuerit, alias a secundum arbitrium discreti Judicis puniatur: ut hoc saltem timore perterritus, non facile quis in gravamen alterius falsas exceptiones opponat.

C A P. VI.

Citatus ad totam causam certo termino ad comparandum assignato, tenetur comparere in termino: & dato impedimento in termino, debet comparere quam citius potest post terminum: alias condemnabitur in expensis a tempore citationis emissa.

Idem Praesefinen. Episcopo, Apost. sed. Leg. & Decano Brixen. (an. 1169.)

Cum dilecti b filii nuncii Leodicen. c electi pro eo ad sedem Apostolicam accessissent, Archidiacon. & H. Canonici Leodicen. Ecclesiarum, nomine suo & quorundam Concanonicoꝝ d suorum (quorum literas exhibere de rato) contra eundem electum quadam crimina proponerent, per quae nitebantur eum ab electione repellere ut indignum: (& infra.) Quamvis autem ex eo quod idem electus a gravamine adversae partis appellaverit, & appellationem non fuerit per sufficientes Procuratores e, cum possit (illis prosequentibus) persecutus, non levis exorta esset suspicio contra eum. Volentes tamen juris ordinem observare, ipsi mandamus, quatenus usque ad Dominicam, qua cantatur: *Ego sum pastor bonus*, per se, vel per Procuratorem sufficientem, ad praesentiam nostram accederet. Super praedictis omnibus responsurus, alioquin cum assignarem ei pro pretemporiorum terminum supradictum, sciret, quod (quantum de jure possemus) procederemus extunc in negotio memorato f. Expectantibus igitur adversariis, ipsum diu & ultra terminum duximus expectandum: sed ipse direxit simplicem solummodo nuncium excusationis literas afferentem, scribebat enim, quod nuncium (cui cum a nobis recederet, injunximus viva voce, ut citaret eundem) sero receperat, unde non poterat, tum propter termini brevitatem, tum propter viarum discrimina, nostro se se conspectui praesentare. Sed contra hoc faciebat, quod sicut excusatorem direxerat, sic dirigere poterat h responsalem: cum ei non fuisset injunctum, ut ad causam in propria persona duntaxat veniret, sed vel ipse accederet, vel Procuratorem idoneum destinaret. Praeterea cum mandatur alicui, ut ad certum terminum se Judicij repraesentet, duo sub hac forma mandantur, ut ad Judicem veniat, & ad diem sibi praefixum accedat. Unde si venire non possit ad diem i assignatum, tenetur nihilominus se Judicij praesentare. Si enim mandatur alicui, ut alij ad certum diem certam rem exsolvat; non ideo erit a mandato solutus, si solvere nequiverit die data: imo ad solutionem (elapso etiam die solutioni praefixo) tenetur. Quapropter quia dictus electus nec venerat, nec sufficientem miserat responsalem, ad diem sibi statutum, vel post, etiam diutius expectatus, nec de vicino ejus adventu spes erat, utpote qui per literas utcumque excusaverit moram suam, & calores aetivos, & insidias sibi positas formidabat, eum reputavimus contumacem k, & ad legitimas & moderatas expensas, quas adversarii ejus fecerant a tempore citationis emissa, quem l extunc expectare inceperant, ipsum curavimus condemnare.

a *Miser.* b C. 2. eod. tit. in 3. compil. c *Leodicen.* d al. *Canonicoꝝ.* e *Vide leg. si quis stipulatus. in fin. cum not. ff. de verb. sig. l. v. de l. si finita. §. Julianus. ff. de damn. infecti. per Bart. §. diu etiam ultra, & c. h. Nuncium responsalem. i *Diem sibi.* kl. 2. & ibi *Bart. C. de jur. calum. & l. ejus qui ff. de jur. fisci. l. al. quam.**

C A P. VII.

Sententia in causa beneficii, non transit in rem judicatum respectu superioris, quo minus possit de juribus partium inquirere, maxime quando sententia fuit lata contra absentem, licet contumaciter, & indefensum.

Idem Armachano & Caselenensi Archiepiscopis. a (an. 1170. Roma in Hispaniam.)

Cum olim D. b Clericus (Coelestino Papae praedecessori nostro, diversis Praelatorum Hyberniae literis praesentatis) se assereret in Episcopum fuisse Rosensem electum, nullusque appareret, qui aliquid contra eum proponeret: dictus praed. n. ei munus fecit consecrationis impendi. Postmodum F. & G. Monachi ad ejusdem praed. n. praesentiam accedentes, uterque se asseruit a Canonice Rosensem fuisse electum, & quod praedictus D. per falsas literas fuerat consecratus & propter quod idem praed. n. causam vobis sub ea forma commisit, ut de forma & processu electionis memorati D. sollicito quaereretis: & si eum electum canonice fuisse constaret, ipsum faceretis pacifica possessione gaudere, alioquin inter praedictos F. & G. audieritis causam: & cujus electionem canonicam, & magis rationabiliter factam invenieritis, alterius curaretis electioni praeferre: (& infra.) Cumque a vobis dictus D. tertio citatus, vestro se nollet conspectui praesentare, procedentes in causa, tam ex testimonio Cleri & populi Rosensis Ecclesiae, quam assertionem Regis Coarctae c, & Praelatorum provincia de praedicto F. electionem fuisse celebratam canonicè didicistis, & eam d curavistis auctoritate Apostol. confirmare, praesertim cum Capitulum Rosensis Ecclesiae dictum D. se non elegisset constanter assereret, nec de praedicti G. Monachi electione aliquatenus cogitasse. Interim memoratus e D. ad Apostolicam sedem accedens, super quibusdam aliis gravaminibus & injuriis contra dictum F. & quosdam alios literas impetravit: dictus F. f postmodum ex parte vestra nobis literas praesentavit, quae qualiter a vobis in commissione praedicta processum fuerat, continebant: (& infra.) Volentes igitur adhuc misericorditer agere cum absente, ut ejus malitia convincatur, dictum F. ad vos duximus remittendum, mandantes, quatenus non obstante, quod ejusdem F. fuit electio confirmata, praedictum D. si in Hybernia poterit inveniri, legitime citetis ad causam, & (facultate sibi defensionis indulta) in causa ipsa canonice procedatis. Qui si inventus, intra tres menses vestro se conspectui contempserit praesentare, ad consecrationem dicti F. (omni occasione postposita) procedatis. Si autem in Hybernia inventus non fuerit, indulto sibi unius anni spatio, ex quo ad nos, etiam non verbo, facto tamen intelligitur provocasse (arrepto itinere ad sedem Apostolicam veniendi) dicto F. administrationem Rosensis Ecclesiae in spiritualibus & temporalibus committatis: quo elapso, eum non differatis in Episcopum consecrare.

(a *Ac tu frater Casalen. alterum illorum, quem rationabiliter duceres confirmandum, in Episcopum consecrastes. Unde sicut ex literis vestris accepimus, cum dicta commissionis vobis fuissent literae praesentatae, juxta tenorem earum primo de electione praedicti D. inquirere voluistis.*)

(b *Cum fratribus igitur nostris habito super hoc diligenti tractatu, timentes, ne sicut praedictus p. n. per literas, quas idem D. ei praesentaverat, dicitur circumventus, nos etiam circumveniri contingeret per literas vestras, nobis ab eodem Monacho praesentatas.*

CAP.

a al. *Archiepiscopo & Episcopo Lavin.* b *Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. c al. Coarctia. al. Coarctaja. al. Coarctana. d al. eum. e Interim autem. f In omnibus exempl. dictus F. postmodum ex parte vestra nobis literas praesentante, quae & c.*

C A P. VIII.

Si proceditur per viam inquisitionis contra absentem contumaciter, etiam sine non contestata testes recipi possunt, & sententia diffinitiva ferri, etiam per viam depositionis, si hoc mereatur delictum.

Idem.

Veritatis a est verbum organo dominice vocis emissum: (& infra.) Sicut Canonici Curien. in nostro auditorio retulerunt, E. Curien. Episcopus Ecclesiam suam non solum dilapidando depressit, sicut publica predicabat infamia, sed etiam homicidio, incestu, aliisque criminibus polluit; (& infra β.) Super his commissimus primo eandem Tridoni. b Episcopo, & Abbati Montis sancte Marie, & Præposito de insula, secundo quoque Brixien. si Episcopo, & ipsi Abbati & Præposito; (& infra.) Verum cum Episcopus ipse priorem iudicium præsentiam adire per contumaciam contempnisset, auctoritate nostra iure per ipsos iudices ab officio beneficioque suspensus: (& infra.) Tandem vero coram iudicibus canonica citatione vocatus, præsentiam suam difficulter exhibuit: sed frivolam tunc excusationem malitia concepta prætendens, experiri eum Canonice in iure neglexit; qua de causa nos de consilio fratrum nostrorum suspendentes Episcopum ipsum, vel potius suspensionem a iudicibus factam auctoritate Apostolice confirmantes, tertio super his Cumano Episcopo & Abbati sancti A. causam ad superandam malitiam ipsius Episcopi, commissimus audiendam, qui paribus citatis, cum nec per se, nec per responsalem idoneum comparuerit, in eundem propter inobedientiam, excommunicationis sententiam protulerunt, testes ex parte vestra c (quemadmodum in mandatis a nobis acceperant) admittentes, scilicet Abbates, Priores, Præpositos, & alios religiosos viros, per quos quemlibet articulum criminum prædictorum constat fuisse probatum: (& infra.) Nos igitur videntes ordinem iudicarium in hoc facto fuisse servatum, considerato præterea d, quod post sententiam in se datas e celebrare præsumpsit, cum multi Prælati Ecclesiarum contra eundem Episcopum scripserint, nec unus pro eo defendendo vel aliquatenus excusando: in nomine Domini cum Apostolo omnem inobedientiam utique volentes, licet absentes corpore, præsentem tamen spiritu, iuxta verbum eiusdem Apostoli f, volumus sententiam pergetur depositionis in ipsum: & eum tam a Pontificatu, quam ab omni officio sacerdotali privantes, sine spe restitutionis reliqua duximus condemnatum: ea nihilominus in irritum revocantes, quæcumque post inhibitionem Apostolice sedis, seu factam suspensionem g & excommunicationem, de rebus Ecclesie alienare præsumpsit.

α Quod arbor, quæ terram inutiliter occupat, digne exciditur, et in ignem missi censetur, ut terra qualibet, quæ sub nociva occupatione inutilis arboris sterilis habeatur, per novam plantationem ad fructificandam culturam recipiat congruentem. Huic nimirum arbori h quoddam Curien. Episcopus non immerito comparatur, qui Curien. Ecclesiam usque modo per violentiam detinuit, &c.

β Nos autem, utpote quibus hæc imminere corrigenda, cum ipsi Canonici vestri bono zelo arbitrantur industi prædictum Episcopum accusare intendentes, enormitates eiusdem ad aures nostras deferre curarunt, timentes, ne sicut in decreto Gelasti continetur, aliquam offensam incurverent; si huiusmodi excessus auditui catholice Ecclesie suppressendos parerent, primo causam ven. f. n. Trudeni Episcopo & dil. fl. Abbati S. Maria & Pra-

a Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. vide Ludov. Rom. sing. 410. incip. Tu seis duas regular. b al. Triden c nostra. d etiam. e latus. f 1. Cor. 5. g vide l. Fulcentius, si quid h autem. f. ex quib. caus. in poss. casur. per Bartol.

posito de insula, secundo quoque ven. f. n. Brixien. Episcopo & ipsi iterum c Abbati, & Præposito, &c.)

C A P. IX.

Actor non admittitur in possessionem sibi decretam per iudicem causa rei servanda, vel ab ea expulsus, per lapsurum anni verus efficitur possessor.

Idem in Concilio generali. a (Can. 1216.)

Contingit b interdum, quod cum actor ob contumaciam adversa partis adjudicatur (causa rei servanda) possessio: propter rei potentiam, sive dolum, actor intra annum rem custodiendam nasci non potest, vel acquiritur c amittit: & sic (eum secundum multorum assertionem verus non efficeretur post lapsum anni possessor) reporter commodum ne malitia sua reus. Ne igitur contumax melioris, quam obediens, conditionis existat: de canonica aequitate sanctimus, ut in casu præmissio, actor verus constituatur elapso anno possessor.

C A P. X.

Si reus non invenitur, sufficit publice citationem ad Ecclesiam suam proponi.

Gregorius IX. Archiepiscopo Burdegalsi. (an. 1235.)

Venerabilis frater noster: (& infra.) Volentes finem imponi litibus, ne immortales existant: mandamus, quatenus ad initium proxime venturæ Quadragesimæ d (quod tibi peremptorium terminum duximus assignandum) super iuræ primatiæ, quod Bituricens. Archiepiscopus in te ac in provincia tua se habere proponit, per te, vel per Procuratorem idoneum sufficienter instructum ad litem contestandam, & ad alia omnia negotia, peragenda, quæ necessaria decisioni negotii videbuntur, nostro te conspectui præsentens. Nos vero nihilominus Archidiacono Tranvigeni. & magistro M. Canonico Turonensi dedimus in mandatis, ut & ipsi ad eundem terminum auctoritate nostra iuxta præmissam formam te peremptorie citare procurent: & si non potes inveniri, faciant, ut citationis edictum per ipsos vel alios, apud Ecclesiam tuam publice proponatur.

TITULUS XV.

DE EO QUI MITTITUR IN POSSESSIONEM CAUSÆ REI SERVANDÆ.

C A P. I.

Missus in possessionem ex primo decreto in reuli, per lapsurum anni veram & incommutabilem illius possessionem acquirit: licet passus missionem, habuerit intra annum voluntariam cautionem præstandi, quam tamen non deduxit ad effectum suo defectu. h. d. secundum verum intellectum. Alexander III. Priori & fratribus de Guiseburch. f (an. 1180.)

Constitutis in præsentia g nostra R. Canonico vestro, & responsalibus Præpositi de Berill super possessione Ecclesie de Lamento (in quam causa rei servanda fueratis inducti) hinc inde fuit coram nobis aliquandiu disputatum: tandem ex utriusque partis assertionem tenuimus, quod licet causa rei servandæ tantum, in eisdem Ecclesie possessionem inducti fueritis, intra annum tamen altera pars standi iuri non præstitit cautionem, licet voluntatem h præstandi habuerit, & vos eam parati recipere fuistis.

a Lateranens. sub Innocent. III. cap. 40. b Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. c nullam. d vide l. Quadragesima C. de fer. & vos, negotia, deest in omnibus manusc. e al. Giseburch. g Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. sub Alexan. III. p. 3. c. 4. h vide l. si reperiendi. C. de cond. ind. & l. prætar. & illi Bart. de novi oper. nunciati.

fuisset. Ideoque decernimus, ut amodo possessionem præscriptæ Ecclesiæ (salvo jure, quod idem Præpositus in petenda Ecclesiâ habere dignoscitur) absque contradictione qualibet habeatis. Ut autem nostræ diffinitionis sententia inviolabiliter observetur, eam Apostolico duximus patrocinio roborandam.

C A P. II.

Tempus annale non currit missionem passa, si intra illud cautionem Judicibus, vel alteri eorum aliis absentibus obtulit: licet per eos, seu per eum recepta non fuerit. Et est casus notabilis secundum hunc intellectum.

Clemens III. Episcopo & Archiep. Eboracensi.

(An. 1189.)

CUM, sicut accepimus, inter P. Subdecanum b, & Abbatem & Conventum sanctæ Trinitatis, super Ecclesiâ de Capite, e quaestio vertetur: de Taurino d & de Corinth. Abbates, ac Archidia. Chima. a sede Apostolica delegati, Moniales ipsas rei servandæ causa, in possessionem rei petita miserunt. Unde cum hoc ad Subdecani e notitiam pervenisset, ad Archidia. prædictum accessit, & offerens ei sistendi iudicio cautionem, (quoniam Abbas de Corinth. profectus erat in Angliam, & Abbas Taurinensis viam) suæat universæ carnis ingressus) possessionem intra annum sibi resignari cum instantia postulavit, sed non potuit obtinere: (es infra. a.) Diffinitioni vestræ mandamus, quatenus si est ita, sistendi iudicio ab eo cautione recepta, ei possessionem restitui faciatis: nec obstarè volumus, quod annus elapsus esse proponitur, si per eum non steterit, quo minus intra annum & possessionem receperit, & dederit cautionem.

(a) Processu vero temporis Moniales, quas duximus ad ven. f. n. Abbatem S. Catherina & I. de veteri Pontif. Archid. Rothomagen. literas alias impetrarunt; quarum iudicium ideo Subdecanus, sicut asserunt, subire recusavit, quod præd. Archiepiscopum habes certâ ratione suspectum, et metuit, ne ejus conjudices ad partem quamlibet ejus nulli de facili traherentur: Quia vero nec invidus suspectorum iudicium compellitur iudicio subijci.)

C A P. III.

Si passus missionem, repetens possessionem, allegat se contumacem non fuisse, restituitur in pristinum statum, præfita cautione, et dilata condemnatione expensarum, quam evitat, si postea contiterit eum non fuisse contumacem.

Innocentius III. Urbinar. & Senagolensi

Episcopo. (An. 1210.)

CUM venissent ad Apostolicam sedem Abbas sancti Angeli, & P. Gal. idem P. proposuit, quod prædictus g Abbas eum super quadam possessione coram Joan. Apost. sedis Legato traxit in causam: (es j. a.) Verum Legatus ipse causam commisit Judicibus, secundum jus & bonam terræ consuetudinem h terminandam: qui cum secundum jus tantum vellet procedere, præfatus P. nostram audientiam appellavit: sed Judices nihilominus partem adversam in possessionem rerum petitarum inducendam causa custodia decreverunt, ita quod si usque ad annum & diem præstaret sistendi iudicio cautionem, & partem alteri triginta libras restitueret pro expensis, reciperet possessionem eandem. Cumque G. sedis Apost. Legatus intra annum fuisset terram illam ingressus, ipse

cautionem standi juri obrulit coram eo, & possessionem sibi restitui postulavit, paratus expensas restitueret factas in litem, quæ sex librarum summam (sicut asserit) non excedunt: sed Abbas triginta librarum sibi restitui petit quantitatem: (es infra.) Nos igitur ipsum P. cautione præfata in possessionem a credimus reducendum, hoc etiam decernentes, ut si consuetudinem, quam allegat, laudabilem esse contiterit (ad quæ ex hoc sequitur eum rationabiliter appellasse) ad restituendas expensas nullatenus compellatur: alioquin (cum ex hoc appareat eum frustratorie appellasse) ad restitutionem cogatur expensarum illarum, quas Abbatem contiterit propter hoc necessarias in lite fecisse.

(a) Quod si secundum bonam terræ consuetudinem responderet coram eodem asseruit Card.)

C A P. IV.

Contra absentem, qui non dimisit Procuratorem, facta citatione domi, nullo defendente, sit missio. h. d. suppleto ad literam maxime, ut dicitur in gloss. Et est verus & notabilis intellectus.

Gregorius IX. (An. 1236.)

SI adversarius tuus post citationem edictam, ad remota loca se transferens, Procuratorem legitimum non dimisit, & denunciatione publice facta domi, non apparet, qui defendat eundem: jure petere potes, ut in possessionem earum terrarum, de quibus quaestio vertitur, causa custodia inducaris. b

T I T U L U S XVI.

UT LITE PENDENTE NIHIL INNOVETUR,

C A P. I.

Privilegium etiam a Principe impetratum, per quod privatur quis sine causa cognitione lite pendente usu possessionis, tanquam surreptitium non valet, seu tanquam rationi obvium est revocandum.

Alexander III. Eboracensi Archiepiscopo.

(An. 1170.)

A Memoria e nostra non excidit: (es infra. a.) Statuimus, ut literæ prohibitionis, quas ad petitionem Archiepiscopi Cantuariensis tuæ fraternitati direximus, nullum præjudicium faciant, quo minus tibi & successoribus tuis liberum sit (quemadmodum vobis est beneficio privilegiorum Apostol. sedis indultum, & tu & prædecessores tui consuevisti facere) ante vos per totam Angliam deferre crucem, quousque diffinitiva sententia decernatur, an Ecclesiâ tuâ de jure hoc debeat habere. d

(a) Qualiter in primo anno nostræ provisionis scriptum literarum sel. n. præd. n. Honorii Papa nobis feceris presentari, in quo consuebatur, antecessoribus tuis Apostolica benignitate esse indultum, ut tam eis, quam successoribus suis liberum esset per totam Angliam ante secessionem deferre. Nos vero antecessoris nostri vestigiis inhaerentes, tibi scripti nostri munimine confirmamus, quod antecessoribus tuis erat a prædecessore nostro indultum. Postea vero S. et veneranda mem. T. quondam Cantuarien. Archiepiscopi existimans hoc in præjudicium, vel in depreffionem juris et dignitatis suæ Ecclesiæ redundare, exinde cepit quaestionem movere, et propter hoc ad sedem Apost. appellavit, affirmans, si bene meminimus, quod tibi et prædecessoribus tuis id nullatenus licuisset. Siquis factum est, ut nos tibi præscripta nostra

a Cap. 2. eod. tit. in 2. compil. b Subdiaconum. c al. Col. d al. Taurinensi, & de Colle Abbates & Archid. Chimeren. al. ita: Thaur. & de Conis. Abbates & Archid. Chimen. e ad eisdem Subdiaconi, & c. f Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. Dec. in c. Ecclesiâ S. Maria. de consis. & cap. consultationibus de offic. delegat. & Roman. singul. 414. g In Codice Barbar. quod cum dictas Abbas eum super quadam possessione coram l. Ap. sed. Leg. traxerit, & c. h Consuev. de terra ligat Clericos. Vid. l. 1. C. de summi. Trinit. & ibi Dd. & deficiente terra consuetudine, tunc ad quam sit recurrendum, vid. gloss. in cap. consuetud. dist. 1. c. c. illud. dist. 12.

a Decrevimus, in Codice Bar. b Vid. leg. 2. ff. quis in jus voc. non ierit. per Bar. c Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. et adde notandum hujus capituli, in quibus contra hereticos defenditur consuetudo gestandi crucem. d Hodie de jure possunt Archiepiscopi crucem ante se deferre per quavis loca eiam exempta sua provincia, quovis privilegio contrario non obstante. Clemens. ultim. de privileg. et quod dicit hic gloss. in verbo, de jure, procedit de jure antiquo.

nostra prohibuerimus, ne in provincia Cantuarien. Ecclesia, donec de causa ipsa cognoscatur, ante te crucem deferre aliqua ratione audeas. Quia igitur per dil. fil. nostros L. & A. Clericos tuos gravem coram nobis querimoniam deposuisti, asserens, quod te de possessione hujus rei, quam tu & antecessores tui habuisti, ante cognitionem iudicij spoliastemur, volentes nos tibi tanquam ven. f. nostro deferre, & jura sua integra illibataque servare, presentibus literis).

C A P. II.

Accusatus de adulterio ad separationem tori, non debet lite pendente privati possessione conjugali.

Clemens III. a (An. 1197.)

Laudabilem: (es j.) Quærit, quando matrimonium accusare contingit, an statim sit carnale commercium suspendendum: (es j. a) Ad quod c breviter respondemus, quod conjugum alteruter accusatus, ante probatam accusationem, jure, quod habet in altero, privati non possit.

(a) Aut quandiu dissimulari possit vel potius sustineri. Ad quod breviter respondemus, quod cum Alexand. III. aperte prohibeat, ne ab invicem, donec justa fiat causa examinatio, separentur, & Symmachi Pape contineat institutum, ut Prælati aliquis accusatus, antequam ea, qua obijciuntur, luce clarescant, relinqui non debeat a subditis in presenti articulo).

C A P. III.

Qui rem litigiosam alienavit, ita quod rehaberi non potest, debet æquivalentem sustinere in locum illius, quam alienare non poteris. h. d. cum seq.

Innocentius III. Abbati & Conventui sancti Sylvestri. (An. 1199.)

Ecclēsia sanctæ Mariæ d in via lata contra Joannem de Ateja (qui quasdam possessiones ipsius dicebatur contra justitiam detinere) movit sub L. Judicis questionem e: (& infra.) Prohibemus, ne possessiones, quæ successerunt in locum & us illarum, quas ab Joan. de Ateja Ecclesia sanctæ Mariæ petierat, in monasterium vestrum ab eodem Joan. lite pendente translata, alienare interim præsumatis: ut si Ecclesia sanctæ Mariæ de vitio litigiosæ contractus, vel de proprietate voluerit experiri (ne si obtinuerit in iudicio, in vanum laboret, monasterio vestro minime possidente) fit, quod evincere valeat & habere.

C A P. IV.

Idem dicit, quod in præcedenti.

Idem.

Ecclēsia sanctæ Mariæ f: (& infra) Possessionem qua fuerat, prætermisso juri ordine, prædicta Ecclesia spoliata, sibi restitui postulabat g: (& infra.) Nos quicquid ab aliis factum fuit (postquam prædecessor noster ad curiam suam idem negotium revocavit) irritum decernimus & inane: (& infra.) Verum quoniam præfatam possessionem post restitutionem vobis factam ab Joan. de Ateja, alii locationis titulo assignatis, neque restituere poteratis Ecclesia spoliata: loco ipsius tantundem possessionum æquivalentium, ad arbitrium bonorum virorum, ipsi Ecclesiæ fecimus assignari: quas cum alij fuerant pignori obligatæ, per vos liberari fecimus a creditoribus, qui nobis instrumentum pignoris reliquaverunt.

C A P. V.

Lite decidenda est secundum jura existens tempore controversiæ, non autem secundum privilegium impetratum lite pendente, nisi de lite pendente mentionem facias.

a Alias, Cælestinus. b Cap. 2. eod. tit. in 2. compil. c Ad quod tibi breviter, &c. d Supr. cap. 10. de constit. e qua hic abscessa sunt, supra integra posita sunt, cap. 10. de constit. f Supr. de constit. c. 10. in tertio, sub titulo de restitut. spoliat. g l. supra p. p. dicit. & ibi Barthol. de re iudic.

Honorius III. Cancellario Cantori, et A.

Canonico Parisien. (An. 1221.)

Dilectus filius, magister & persona Ecclesiæ de Basilevilla a, exposuit coram nobis, quod cum inter prædecessorem suum ex parte una, & Priorem ex Monachos de Basilevilla ex altera, super decimis novarum intra fines parochiæ suæ contententium, quæstio emerisset, & pendente coram Judicibus delegatis, Abbas & Conventus majoris monasterii Turonensis quibus subsunt Prior & Monachi supradicti, pro se ac membris suis obtinuerunt a sede Apost. indulgentiam super perceptione hujusmodi decimarum: cujus prætextu Prior & Monachi supradictas decimas sibi vindicare contendunt, licet in indulgentia de dicta questione facta mentio fuisset. Ideoque mandamus, quatenus eisdem Judicibus injungatis, ut (indulgentia non obstante prædicta) in negotio ipso procedant, juxta traditam sibi formam.

TITULUS XVII.

DE SEQUESTRATIONE & POSSESSIONUM ET FRUCTUUM.

C A P. I.

Res, in quam facta est missio, non debet sequestrari, etiam si missus inde fueris violenter electus. Vel notabilibus sic: Sequestrum factum loco missionis propter scandalum evitandum, revocari debet oblata cautione et restitutis expensis.

Innocent. III. Mediolanen. Archiepisc.

(An. 1206.)

AD hoc unxit nos Deus e (& infra.) Abbas de Regula d nobis exposuit, quod cum M. prædecessor tuus super causa, quæ inter ipsum & monasterium suum fuerat agitata, obtinisset Veronensi Episcopo literas destinari, & ipse super iudicio possessionis partim pro monasterio, partim pro Archiepiscopo sententiam protulisset, procuratore ipsius monasterii questionem de proprietate postmodum intentare volente, Archiepiscopus jurisdictionem Episcopi opposuit extrinsece, asserens causam possessionis tantum, & non proprietatis fuisse commissam: & quia super possessione pronunciataverat, semel sanctus officio suo, super questione proprietatis deinceps cognoscere non valebat: (es infra. r.) Sed Judex actorem in possessionem (quæ fuerat per ipsum Archiepiscopo adjudicata) propter ejusdem contumaciam mitti decrevit, a qua tamen Archiepiscopus violenter monasterium ejecit: (es j. β.) Cæl. Papa prædecessor noster, sic suum interpretatus fuit rescriptum, quod tam causa possessionis, quam proprietatis, fuerat iudici delegata, cum absolute & indistincte commissa fuerit, & ejus contentia dividi non deberet: prælibatam quoque possessionem pro suo arbitrio sequestrari præcipit, injungens Regin. & Mutinen. Episcopis, ut de causa possessionis & proprietatis plenius cognoscentes, eam debito fine deciderent, & possessionem ei parti postmodum resignarent, quæ obtineret de proprietate triumphum: (es j. γ) in eam statum contentiam causa reducemus, in quo fuerat, cum prædictus prædecessor noster causam proprietatis & possessionis Reginen. & Mutinen. Episcopis commisit: mandato sequestrationis penitus revocato: (es infra.) Ne autem monasterio videamur in suo jure deesse, moderatas expensas (ex quo Episcopus Veron. ipsum in possessionem induci decrevit, utique ad satis factionis tempus oblata) propter hoc factas sibi restituendas esse censemus: & a te sufficientem præberi standi iudicio cautionem.

(a Ad

a Baceruilla. alit. Bassavilla. b In nonnullis antiquis ita: De sequestratione possession. rerum et fructuum alit. possessionis. c Cap. 2. eod. tit. in 3. compilatione. d al. de Stragula. al. Orcenii de Regu. a Crd. S. Benid. diocesis Tarnicost. e Sic abscessum.

Ca Ad hac pars monasterii inter alia respondebas, quod causa, qua inter Archiepiscopum et monasterium versabatur, fuerat Episcopo memorato absoluta et indistincte commissa, et sic contentiam causa dividi non debere dicebas, in hanc nimirum et alias rationes cum Iudex plenius adversisset, et alterem, etc. ut hic.)

(*β* Cumque processu temporis utriusque partis nuncii propter hoc ad sedem Apost. accessissent bon. mem.)

(*γ* Nos autem supradicto Alberi, mandavimus, ut illis literis, quas ad Bon. et Ferrariem. Episcopos super restituenda sibi possessione cum fructibus per mandatum impetravit, omnino careret.)

C A P. II.

Si missus in possessionem causa custodia fructus dissipat, dissipati revocantur, et cum alii sequestrantur.

Honorius III. Priori Daben. et Decano de Calinen. (an. 1220.)

Dilectus filius a R. Rector Ecclesie de Bethusia, sua nobis petitione monstravit, quod cum inter ipsum ex parte una, & Abbatem, & Conventum de Cisteria & ex altera, super eadem Ecclesia, coram Abbate de Sibiron. & eius collegis questio verteretur. Iudices ipsi predictos Abbatem & Conventum in possessionem ipsius Ecclesie causa custodia induxerunt, qui fructus medio tempore perceptos pro sua distrahant libito voluntatis. Quocirca mandamus, quatenus si est ita, facientes fructus sequestrari predictos, si quid de ipsis per eos distrahant inveneritis, in statum pristinum revertis.

C A P. III.

Si reus possessor appellat a sententia contra eum lata, licet rei petita fructus sequestrantur, si dissipantur ab eo. Gregorius IX. (an. 1232.)

AB eo, qui a sententia provocavit, fructus possessionis (si dissipantur ab ipso) possunt lite pendente rationabiliter sequestrari.

TITULUS XVIII.

DE CONFESSIS.

C A P. I.

Ad solum dictum confitentis crimen proprium, non est alteri infligenda pena aliqua: infamato tamen est indicanda purgatio.

Clemens III. (an. 1190.)

Cum monasterium: (& infra.) Eos, quorum suggestione scelus homicidii Presbyter d se perpetrare proponit, nisi aliis modis verum esse contineat, nulli censemus penam subdendos: cum si secundum utriusque juris statuta, de se confessi super aliorum conscientiam interrogari non debent, (& crimine laesa maiestatis excepto) de reatu proprio confitentis periculosa confessio non est adversus quemlibet admittenda. Si tamen eos infamia huiusmodi laborare cognoveris, singulis eis (adjunctis tribus fociis sui ordinis) purgationem iungas.

C A P. II.

Si de crimine contingente causam principalem constat contra aliquem per eius confessionem, punitur pena ordinaria, utiamsi directe contra eum non agatur. h. d. secundum glossam. Et est casus notabilis & verus in se. Vel summa sic, secundum alium intellectum non minus notabilem, quem etiam sentit gloss. licet non perfecte explicet: Si quis confitetur crimen in iudicio incidenter, potest ju-

a De materia huius cap. vid. Felin. post Joan. Andr. in cap. examinata. sup. de iudic. Socin. in Reg. 458. verbo sequestrato. b Glostria. c Adde, ista verba importare liberum arbit. l. 1. ff. de re mil. et ibid. Bart. d In aliquos antiquis ista se Presbyter, et cetera. e Vid. l. fin. cum gl. et ibi Bart. in l. maritus. ff. de quaestio. f al. quia.

dex ordinarius novum inchoando processum, illum punire pena ordinaria. h. d. singulariter Abbas.

Innocentius III. Canonicis de Bethlehem.

(an. 1208.)

Cum super electione a Bethlehem. Ecclesie inter R. & P. questio verteretur b: (& infra.) Quoniam V. Canonicus Bethlehemitanus fuit in iure confessus, quod pro praestando alterius electioni consensu, quingentorum Sarracenorum obligationem receperat, & mediator extitit simoniace pravitate: Nos (quoniam vitium huiusmodi persequi volumus, ut debemus) ipsum per definitivam sententiam duximus ab omni beneficio & officio Ecclesiastico deponendum.

C A P. III.

Confessio facta in iure per Oeconomum Ecclesie, nocet ipsi Ecclesie: potest tamen revocari, si ante finitum negotium doceatur per errorem facti emanasse. h. d.

Gregorius IX. B. c. Judici Viserbiens.

(an. 1232.)

EX parte Abbatis & Conventus monasterii sancti M. fuit propositum, quod cum inter ipsos ex parte una, & V. nomine suae uxoris ex altera, coram te questio verteretur, Oeconomus monasterii memorati, quidam per errorem facti fuit in iure confessus, ex quibus timet a sibi praedictum generari. Cum igitur negotio nondum finito, nemini noceat error facti, mandamus, quatenus de huiusmodi potuerit errore docere, provideas, ut nullum sibi super hoc praedictum generetur.

TITULUS XIX.

DE PROBATIONIBUS.

C A P. I.

Reus actori sua propria instrumenta edere non solum ita communiter summatur.

Gregorius Tancredo Regi Vinestria. e (an. 597.)

EX epistola verbis f: (& infra.) Tua exactione postulat, ut Imperatori scriberem, quatenus & pacta in chartophylacio requireret, quae dum inter Justinianum Principem & praedecessores tuos fuerunt emissa, ut ex his colligeret, quid tibi servare deberet. Sed ad hoc faciendum vehementer obstitit, quia nulli dicendum est, ea quae contra te sunt, apud te ipsum debes documenta requirere, in mediumque proferre.

C A P. II.

Actor, qui plene probavit, non debet compelli jurare. Alexander III. (an. 1176.)

Sicut h. consuetudo laudabilis: (& infra. a) Sane quoniam apud vos consuetum esse didicimus, ut cum aliquis intentionem suam fundaverit instrumentis, aut testibus, ei sacramentum nihilominus deferatur: quod si subire noluerit, fides probationibus i non habetur. Nos (cum tunc demum ad huiusmodi sit suffragium recurrendum, cum alia legitima probationes deesse noscuntur) talem consuetudinem reprobamus.

(*α* Nulla debet novitate convelli, sic quod noscitur moribus introducere, obvia ratione non debet dissolvi.)

C A P. III.

In communi iudicio probant actor et reus: et si pariter probant, reus absolvitur, nisi favorabilem causam soveat actor.

Lucius

a Cap. un. eod. tit. in 3. compil. b qua hic desunt, reperies sup. c. cum supra. de causa poss. & propr. c. Bich. d In Codic. Barb. ex quibus timent monachi, sibi etc. in omnibus manuscr. legitur, simeus. e Alia, Tancredo. videtur esse Gregorius VII. al. Tancredo Regi Visigoren. sed legendum est Recardo Regi Visigorenorum, ex libro septimo Epistol. 122. fve 126. Reg. B. Greg. f Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. g quod. h Cap. 1. eod. tit. in 1. compilat. i alie probationis.

Lucius III. Cistren. a Episcopo. (an. 1181.)

EX b literis tuis intelleximus, & te & Archidiaconum confines habere Præbendas in villis, quas singuli singulas possideris, & prætextu terminorum inter vos controversiam agitari, eo quod dicas eum antiquos fines egressum, partemque tui fundi occupasse: illo in contrarium asserente, se partem eandem fundi possedisse, quadraginta annorum spatio inconcusse: tu autem, quod per idem tempus quiete illam possederis asseveras: quare utrum incumbat petitori vel possessori probatio, quaesivisti. Ad quod scire debes, quod iudicium finium regundorum tale est, ut in eo utraque persona vices duorum habeat, videlicet actoris & rei. Unde hinc inde testes produci possunt ad cognitionem iudicis instruendam: quibus examinatis, iudex quos præcellere intellexerit, ad fidem sibi faciendam admittit.

Quod si ambarum partium testes sint æque idonei, possessoris testes præferentur, cum promptiora sint iura ad absolvendum, quam ad condemnandum: præterquam in liberali causa, in qua si utriusque partis testes æquales fuerint, pro libertate sententia proferetur: nam possessori probationem aliquando dari, juris manifestum est, cum iure cautum sit, quod qui objecerit præscriptionem longissimi temporis (quam nemo recte objicit, nisi qui possidet) & eam probaverit, in causa debeat obtinere.)

C A P. IV.

Non creditur marito asserenti etiam cum juramento, uxorem se cognovisse, si uxor per matronas attestantes, per ipsius corporis aspectum probat contrarium.

Gregorius VIII. Præpositus sancti Caroli & Archiepiscopo Casæ majoris. (an. 1187.)

Proposivisti, e quod causa matrimonii, quæ inter O. de Casa nova, & O. mulierem vertitur, tibi fuit de mandato Apostolico delegata, cumque partes essent in tuâ præsentia constituta, mulier proposuit, se nec a viro cognitam, nec potuisse cognosci: quod tam proprio juramento, quam testimonio septem mulierem probavit, quæ per aspectum corporis eam esse virginem asseverant, viro autem per juramentum suum contrarium asserente: (& infra. a) Videtur igitur nobis, quod juramento puellæ, & testimonio d. illarum septem mulierem fides est potius adhibenda.

(a Vos in negotio procedere nolivisti, donec de hoc nostrum consilium haberetis)

C A P. V.

Singulares de universitate possunt ad commodum universitatis reprobare instrumentum falso consecutum nomine universitatis.

Clemens II. e (an. 1046.)

Tertio f loco fuit a nobis ita quaesitum: Ecce quidam regularis sigillo Capituli, quoddam instrumentum cuidam amico tuo signavit, in quo facta ei alienatio quarundam rerum Ecclesiæ immobilium continetur. Quo exhibitio in iudicio, Procurator universitatis illud asseruit de assensu Conventus non fuisse consecutum, & adulterium, vel furtivum esse sigillam g. Cumque fratres ad perhibendum testimonium produxissent, iurati dixerunt, quod quotiens de hoc inter fratres aliqua erat mentio, consilium totius Conventus, & vox fuit

unanims, quod volebant alienationem rerum illarum, sed res domus integras conservari volebant. Sed quoniam contra hoc nihil pars adversa probavit, respondendum secundum asseritionem testium tantummodo iudicandum.

C A P. VI.

Ubi agitur de matrimonio contrahendo, probato impedimento, & publicatis attestacionibus, alii testes super defectu impedimenti admittendi non sunt.

Idem Clemens (al. III. an. 1090.)
Juravit a quidam (ut asseris) se quandam in uxorem legitimam accepturum: quam cum vellet traducere, quidam iuramentis, secundum morem exhibitis, legitime probaverunt, ipsos in quinto consanguinitatis gradu sibi invicem attinere.

Quia vero requisivisti a nobis, quid agendum sit, cum quidam alius probare velit contra prædictam probationem iuramentis canonicis factam, & partibus publicatam, nullo eos sese consanguinitatis gradu contingere: respondemus, quod standum est probationi priori.

C A P. VII.

Si per literas ordinarii probatur quis excommunicatus, a procuratore repellitur. h. d. & hac summatione convenit textui & titulo, & nullam patitur calumniam & id eo eam tenet.

Innocentius III. Archiepiscopo Parisiensis & Magistro R. de Corfen. Canonico Noviom. (an. 1108.)

Post b cessionem: c (& infra.) Cum igitur per literas iudicis ordinarii (quibus standum est, donec probetur contrarium) nobis confiteretur, quod VV. excommunicatus erat, cum procuracionis officium assumpsit: Ipsum tanquam Procuratorem non duximus admittendum.

C A P. VIII.

Si rogatus restituere eorum hereditatem, et suis liberis decedente intret monasterium, evanescit fideicommissum. & hereditas applicatur monasterio: nec ad invalidandum ingressum sufficit probare minorem ætatem tempore ingressus, si ex adverso geminatus probetur ingressus. h. d. intelligendo, quod substitutio fuit fideicommissaria. Si vero fuit directa, summa sic: Substitutio facta filio, eo decedente sine liberis, evanescit per ingressum monasterii: & tunc adde id, quod est in primo summatione ibi: Nec ad invalidandum, &c. usque ad finem, & usque intelligitur est verus in se. Dico tamen, quod prima est verior, quod hic fuit substitutio fideicommissaria: licet Dorn. And. hic dicat, quod fuit compendiosa.

Idem Abbati & Conventui Cassen. d.

(an. 1207.)

In e præsentiam C. sancti Hadriani Diaconi Cardinalis IG. & B. fratres vestro Syndico constituto coram ipso fecere proponi, quod cum quondam A. frater ipsorum conderet testamentum, M. filium suum sibi heredem instituit, & præcepit, ut si absque liberis decederet, ad eos bona devolverentur ipsius: unde illa, quæ de bonis ipsius vestrum monasterium detinebat, sibi restitui postulabant, & petebant vos super hoc a sua molestatione compesci. Verum Syndicus ipse proposuit ex adverso, quod prædictus M. monasterio vestro obtulit se & sua: unde universa f. quæ habuerat, erant ad monasterium devo-

a al. Hebreus Episcopo. al. simpliciter habetur, Lucius III. fortassis legend. Alexander III. Cistrensi Decano, ut post Concil. Lateran. sub Alexand. III. p. 38. c. 2. habetur. C. 2. eod. tit. in 1. comp. b al. ex literis tua fraternitatis. c Cap. 2. eod. tit. in 2. compilation. & ad intellectum huius cap. & gloss. vide Dominicum Sorum lib. 4. Sententiarum, distinct. 34. quest. 1. artic. 2. ubi plene & eleganter, d alias, testimonium. e al. III. p. c. bon. mem. f Cap. 3. eod. tit. in 4. compilat. g vide text. in l. quæ de tota. h, incerta. ff. de rei vend.

a Cap. 4. eod. tit. in 2. compil. & pro intelligentia, vide Dominicum Sorum lib. 4. Sententiarum, distinct. 40. artic. 5. Ad de Concilium Tridentinum, Sess. 24. canon. 3. & in ead. sess. in decretal. de reformatione matrimonii, cap. 2. & 5. b Cap. 1. eod. tit. in 3. compilat. c decisionem. d Casemarii, alias, Cassemar. al. Cosa Marii Verulanens. Diocesis. Ord. Cist. e Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. et de materia huius cap. vide Barrol. eo de Heres in Authen. ingressi, et sequentibus. Codic. de sacrosanct. Eccles. ubi plene. f. concordat. text. in Auth. ingressi. de sacrosanct. Eccles. et cap. quid ingreditibus 14. quest. 3.

devoluta a, quare universa, quæ ipsi de bonis ejus invaserant, restitui monasterio vestro precebat, & super cæteris silentium illis imponi. Ad hæc autem pars altera replicavit, quod dictus M. oblationis suæ tempore fuerat minor annis, & quod voti facti ponens, quod fervore infirmitatis fecerat, post convalescentiam revocavit (& infra. a) Unde cum sine liberis decessisset, ex testamento patris ad ipsos erat ejus hæreditas devoluta.

Verum Syndicus respondere curavit, quod licet dictus M. de monasterio, *sili Abbas, de sua licentia* fuisset egressus, eidem postmodum se & sua obtulit humiliter & devote, & quod ne contra oblationem suam veniret, juramento firmavit. Quare cum constet, quod idem M. bis monasterio vestro contulit se & sua, nec ex adverso probetur, quod utriusque oblationis tempore fuerit minor annis, probationem vestram hujusmodi exceptionis probatio non elidit: cum etsi primæ oblationis tempore fuerit minor annis, secundæ tamen potuit major existisse. Præterea cum verbum illud, Minor annis, duobus poterit modis intelligi: cum & qui minor est quatuordecim annis, & qui viginti quinque dici soleat minor annis, intentioni vestræ verbum dubium non nocebat, cum intra viginti quinque b annos teneret donatio juramento firmata. Sed etsi teneret, quod factum fuerat a dicto A. c quia tamen intelligendum non erat sine hærede decedere, qui monasterio sibi hæredem instituit d, hoc monasterio non nocebat: (& infra. b) Dilectus filius B. sancti Eustachii Cardinalis attendens, quod Syndicus vester intentionem suam plene fundasset, & quod nihil fuisset ex adverso sufficienter probatum, cum etsi ostensum esset per testes, quod M. suæ oblationis tempore fuerit minor annis: utrum tamen primæ vel secundæ oblationis tempore minor fuerit, & quot annis minor non fuisset expressum, de mandato nostro sententiam protulit, & prædictis G. & B. silentium imponens super his, quæ a monasterio postulabant: eos ad restitutionem illorum, quæ de bonis prædicti M. propria temeritate invaserant, condemnavit. Nos igitur sententiam ipsam auctoritate Apostolica confirmamus.

(a Veruntamen ex eo, quod M. infra aetatem legitimam in monasterio Rasomarii obtulit se & sua, tamen quia quod inconsulte fecerat, postmodum revocavit, ejus oblatio non tenet.)

(b Cumque Cardinalis prædictus ea, quæ coram ipso proposita fuerant in nostra & fratrum nostrorum presentia retulisset, nos ad consilium dil. fil. n. b. S. Eustachii Cardini. de causa meritis plenius intellectis.)

C A P. IX.

Si actor & reus in interdicto retinenda possessionis probant, obtinet is, qui antiquiorem possessionem probat titulo maxime justificatam, vel meliores probationes respectu possessionis adduxit. h. d. notabiliter. & probatur satis hoc summarij in versic. ex præmissis, ponderato versic. maxime.

Idem e Ariminensi Episcopo (an. 1207.)

Licet f causam, quæ vertitur inter Ecclesiam Raven. & Commune Faventia super jurisdictione, honore dominio ac districtu in villa sancti P. & castro Arioli, quod g de jure ad se spectare dicta Ecclesia proponebat: (& j. a) Porro attestationibus publicatis Syndicus Faventinorum proposuit, se velle in personas testium ex parte altera productorum quædam objicere ac pro-

bare, Oeconomus Ecclesiæ asserente id fieri non debere, super quo interloquendo decrevimus ipsam nullatenus audiendum, cum intra trium mensium spatium, in nostris literis comprehensum, testes hujusmodi producere non curaverit, intra quem terminum pars utraque testes inducere a potuit, tam in personas testium, quam super negotio principali. Post hoc idem subiecit in testes prædictos, quod corrupti falso dixissent. Unde quia talis exceptio non solum ante, sed etiam post sententiam potest opponi, licet nonnulli crederent, Faventinorum partem exceptionem hujusmodi per excogitatum malitiam ad impediendum processum negotii objecisse: quia tamen nolumus a juris tramite declinare, magistris G. & T. b præcipimus, ut testes, quos super hac exceptione Procurator Faventinorum duceret producendos intra mensem, recipere & examinare curarent de singulis circumstantiis e subtiliter inquirentes, indulto extrane altero mense Procuratori Ecclesiæ supradictæ, intra quem si veller, ad d reprobationem testium illorum, producere testes coram eis: (& j. b) Quamquam autem pars Faventinorum testes multos produxerit super negotio principali, vix tamen ex illis sex remanserunt concordēs, cum alii sibi met in serie sui testimonii contradicant, & quidam alii sint in dicto sui testimonii singulares. Ad reprobandum vero quosdam testium Ecclesiæ Ravenn. etsi ex parte Faventinorum quidam sint testes indacti, plures tamen illorum reprobantur, quia sibi invicem evidentiissime contradicunt: quidam vero alii, pauci numero, quamvis non reprobentur expresse, usque adeo tamen malæ famæ sunt, & levis opinionis, quod eorum dictis nulla vel modica est fides adhibenda e. Idem quoque testes Faventinorum generaliter repellantur, quia non probant illud, ad quod probandum eorum Syndicus se adstrinxit, videlicet, quod corrupti falsa dixissent: quoniam etsi de corruptione videantur aliquid dicere, de falsitate penitus nihil dicunt f: (& j. c) Ex præmissis igitur evidenter, quod apparet, Ecclesia per testes numero plures, quibus potius lux veritatis affudit, quæ etiam aptiora negotio, & vero proximiora in suis testimonis expresserunt, sufficienter ostendit, quod a LX. annis & citra cum omni jurisdictione, honore, atque districtu loca supradicta possedit: per quod patet, quod si Commune Favent. a LX. annis citra (sicut videntur testes eorum deponere) aliqua servitia in locis petierunt supradictis, illa proculdubio sine iusto titulo percipere inceperunt: cum duo infimal eandem rem & eodem modo in solidum possidere non possint, maxime g cum eidem Faventini iustum possessionis titulum non ostendant, & ex privilegiis Imperatorum & Roman. Pontif. Ecclesiæ Ravennati concessis, evidentiissime colligatur, possessionem ipsius Ecclesiæ in prædictis locis iustam fuisse. Cum ergo constet Favent. ab eo tempore, quo se possidisse probare contendunt, minus h iuste ac sine titulo aliqua in prædictis locis temeritate propria occupasse, & Oeconomus ejusdem Ecclesiæ petierit, a vituperativa seu inquietativa super præmissis Commune Favent. prohiberi: nos recognoscentes in hoc casu non sic locum esse interdicto, uti possideris, ut dicere debeamus, uti possidetis, ita possideatis: cum probationes Ecclesiæ longe sint potiores, & ideo sit in interdico superior, Commune Faventia sibi condemnamus, super jurisdictione, & honore, atque districtu & aliis ad hoc generaliter pertinentibus in locis prædictis, quoad possessio-